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DE LA PROVINCIA DE TOLEDO
Depósito Legal: TO - 1 - 1958        Franqueo Concertado: Núm. 45/2

A Y U N T A M I E N T O S

TALAVERA DE LA REINA

El Ayuntamiento pleno, en sesión ordinaria celebrada el día 29 de octubre de 2009, aprobó
con carácter provisional la imposición, ordenación y modificación de Ordenanzas Fiscales
reguladoras de tributos locales, conforme a los textos provisionales que obran en el expediente.

Dicho expediente fue expuesto al público durante treinta días hábiles, contados a partir del
anuncio publicado en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo de fecha 9 de noviembre de
2009, y no habiéndose presentado reclamaciones en el plazo indicado, el acuerdo inicial a que
se ha hecho mención y las Ordenanzas que en el mismo se detallan se consideran elevados
automáticamente a definitivos, publicándose a tal efecto el texto íntegro de las mismas.

Contra la aprobación definitiva de las Ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, en el
plazo de dos meses, contados desde el siguiente a la publicación de los acuerdos y del texto de
las Ordenanzas en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo (artículo 19.1 del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo establecido en el artículo 17.4 del Real
Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR PRESTACION DE SERVICIOS EN EL CENTRO MUNICIPAL DE RECOGIDA DE

ANIMALES DOMESTICOS

Artículo 1.–Fundamento y naturaleza.
En ejercicio de la potestad tributaria otorgada, con carácter general, por los artículos 133.2

y 142 de la Constitución y 106.1 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local,
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19, ambos inclusive, del Real Decreto
Legislativo 2 de 2004, de 5 marzo, del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por prestación de servicios en el Centro Municipal
de recogida de animales, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden
a lo prevenido en los artículos 20 y siguientes del citado texto refundido de la Ley reguladora
de las Haciendas Locales.

Artículo 2.–Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios de recogida de animales

domésticos, y la utilización de las instalaciones del Centro de Recogida Municipal de animales domésticos.

Artículo 3.–Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a

que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que
soliciten o resulten beneficiadas o afectadas por los servicios que constituyen el hecho
imponible de esta tasa.

Artículo 4.–Responsables.
Serán responsables de las obligaciones tributarias exigidas al sujeto pasivo, las personas

referidas en el artículo 42 de la Ley General Tributaria, en los supuestos y con el carácter
señalado en la misma.

Artículo 5.–Exenciones y bonificaciones.
No se reconoce ninguna exención o bonificación en el pago de la presente tasa.

Artículo 6.–Cuota tributaria.
La cuota tributaria será la cantidad resultante de la aplicación de las siguientes tarifas:
Acción:
–Por recogida de animal doméstico vivo a domicilio (excepcionalmente por causas

justificadas que impidan al propietario desplazarse), 30,00 euros.
–Por recogida de animal doméstico muerto de pequeño tamaño (aves, hámster, cachorros

de perros y gatos…), 30,00 euros.
–Por recogida de animal doméstico muerto de tamaño mediano (gatos, perros talla pequeña

o mediana), 40,00 euros.
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–Por recogida de animal doméstico muerto de tamaño grande, 50,00 euros.
–Por captura de animal doméstico vivo en vía pública, 60,00 euros.
–Por captura de animal doméstico vivo en recinto privado de uso público, 40,00 euros.
–Cuando se inicien los trabajos de captura y no se consumen por la presencia del propietario,

20,00 euros.
–Por recepción de animal doméstico con enfermedad grave, edad avanzada o agresividad

para sacrificio, en animales de pequeño tamaño, 40,00 euros.
–Por recepción de animal doméstico con enfermedad grave, edad avanzada o agresividad

para sacrificio, en animales de mediano tamaño, 50,00 euros.
–Por recepción de animal doméstico con enfermedad grave, edad avanzada o agresividad

para sacrificio, en animales de gran tamaño, 60,00 euros.
–Por cada día de estancia, entendiendo por tal cada noche que el animal permanezca en el

centro, 3,00 euros.

Artículo 7.–Devengo.
Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación de los servicios

que constituyen el hecho imponible.

Artículo 8.–Liquidación e ingreso.
Los sujetos pasivos vendrán obligados a practicar autoliquidación en el modelo que

oficialmente se establezca e ingresando su importe a través de la entidad colaboradora que por
la Tesorería Municipal se determine.

 La gestión de la tasa regulada en esta Ordenanza se llevará a cabo por el Servicio de
Sanidad del Excmo. Ayuntamiento, quienes podrán practicar, en el caso de que no se hayan
presentado las correspondientes autoliquidaciones, las liquidaciones que procedan, que serán
notificadas para su pago en los plazos establecidos en la Ley General Tributaria.

El pago de la liquidación inicial notificada por la Administración municipal tendrá carácter
provisional y será a cuenta de la liquidación definitiva que proceda.

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio no se preste o la actividad no
se realice, procederá la devolución del importe correspondiente.

El expresado pago no excluye de la obligación de abonar el importe de las sanciones que
fueren procedentes por infracción de la normativa en vigor.

El Ayuntamiento podrá establecer convenios de colaboración con entidades, instituciones
y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de la tasa, con el fin de simplificar el
cumplimiento de las obligaciones formales y materiales derivadas de aquélla, o los
procedimientos de liquidación o recaudación.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor y será de aplicación una vez elevada a definitiva,
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en
vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE
TRACCION MECANICA

Artículo 1.
De conformidad con lo previsto en el artículo 95.4 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de

5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, el coeficiente de incremento de las cuotas del impuesto sobre vehículos de tracción
mecánica aplicable en este municipio queda fijado en los términos que se establecen en el artículo
siguiente.

Artículo 2.
1. Para todas las clases de vehículos que circulen en este término municipal las cuotas

fijadas en el artículo 95.1 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, serán
incrementadas mediante la aplicación de un coeficiente del 1,7682. En consecuencia, el impuesto
se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo Cuota anual/euros

A) Turismos:
De menos de 8 caballos fiscales ................. 22,33
De   8 hasta 11,99 caballos fiscales ............. 60,28
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales ............. 127,28
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales ............. 158,48
De 20 caballos fiscales en adelante ............ 197,71

B) Autobuses:
De menos de 21 plazas ............................... 147,31
De 21 a 50 plazas ........................................ 209,82
De más de 50 plazas .................................... 262,24

C) Camiones:
De menos de 1.000 kg. de carga útil ............ 74,79
De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil ................ 147,31
De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil .... 209,82
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De más de 9.999 kg. de carga útil ................ 262,24

D) Tractores:
De menos de 16 caballos fiscales ............... 31,23
De 16 a 25 caballos fiscales ........................ 49,09
De más de 25 caballos fiscales ................... 147,31

E) Remolques y semirremolques:
De menos de 1.000 y más de 750 kg.
de carga útil ................................................ 31,23
De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil ................ 49,09
De más de 2.999 kg. de carga útil ................ 147,31

F) Otros vehículos:
Ciclomotores .............................................. 7,81
Motocicletas hasta 125 cc. ......................... 7,81
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc. .. 13,44
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc. .. 26,78
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 cc. ... 53,59
Motocicletas de más de 1.000 cc ................ 107,16

2. Para la aplicación de la anterior tarifa habrá de estarse a lo dispuesto en el Código de
Circulación sobre el concepto de diversas clases de vehículos y teniendo en cuenta, además,
las siguientes reglas:

A) Vehículos mixtos y derivados de turismo de nueva adquisición. Según la Orden de
Presidencia de 16 de julio de 1984, en el campo «clasificación del vehículo» figuran dos grupos
de cifras. El primer punto define el vehículo según el criterio de construcción y el segundo
grupo por la utilización. De acuerdo con lo anterior, se tendrá en cuenta lo siguiente:

Si el vehículo se encuentra encuadrado en el concepto «derivado de turismo», tributará
como camión.

Si el vehículo se encuentra encuadrado en el concepto «vehículo mixto adaptable», habrá
que comprobar:

–Si se trata de un vehículo con M.M.A. > 2.000 kg.
–Si el M.M.A es < 2.000 kg.
Vehículos con M.M.A > 2.000 kg.: Como regla general tributarán como turismos.
Excepción: Tributarán como camión si tienen Tarjeta de Transporte, que deberá aportar en

el plazo de un mes, a contar desde la fecha de matriculación.
Vehículos con M.M.A < 2.000 kg.: Como regla general tributarán como turismo.
Excepciones:
a) Solamente tributarán como camión cuando a nombre del titular del vehículo exista alta

en el IAE (Sección Primera: Actividades empresariales del Real Decreto Legislativo 1175 de
1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueban las tarifas e instrucción del Impuesto sobre
Actividades Económicas).

b) Cuando el vehículo, con carácter estable y permanente, se destine simultáneamente al
transporte de carga y personas, si tiene un espacio dedicado a la carga y otro al transporte de
personas, tributará como camión, en tanto que el número de asientos del mismo no exceda de la
mitad, que conforme a su categoría o estructura pudiera llevar como máximo, descontando, en todo
caso la plaza del conductor, irrelevante a los efectos de la clasificación del vehículo.

Por el contrario, si dada una capacidad potencial de asientos, el número de los efectivamente
instalados, con carácter permanente, excediera de la mitad de dicha capacidad, el vehículo
tributará como turismo, ya que el transporte de carga ha pasado a ser un fin secundario para el
mismo.

c) Asimismo, tributarán como camión, cuando el titular del vehículo justifique que el
vehículo ha sido adaptado con carácter preferente y permanente para el transporte de carga.

B) Los motocarros tendrán la consideración, a los efectos de este Impuesto, de motocicletas
y, por tanto, tributarán por la capacidad de su cilindrada.

C) En el caso de los vehículos articulados tributarán simultáneamente y por separado el
que lleve la potencia de arrastre y los remolques y semirremolques arrastrados.

D) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica, cuya
carga útil no sea superior a 750 kilogramos, no estarán sujetos al impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

E) Los cuatriciclos tendrán la consideración de:
–Ciclomotores, siempre que sean vehículos de cuatro ruedas cuya masa en vacío sea

inferior a 350 kilogramos y cuya velocidad máxima por construcción no sea superior a 45
kilómetros/hora, con un motor de cilindrada inferior o igual a 50 centímetros cúbicos para los
motores de explosión o igual o inferior a 4 Kw. para los demás tipos de motores.

–Motocicletas, siempre que sean automóviles de cuatro ruedas cuya masa en vacío sea
inferior o igual a 400 kilogramos o 550 kilogramos  si se trata de vehículos destinados al
transporte de mercancías y cuya potencia máxima neta del motor sea inferior a o igual a 15 Kw.
Los cuatriciclos en este  caso tienen la consideración de vehículos de tres ruedas.

–Si el cuatriciclo no se ajusta a las características técnicas enunciadas, se asimilará  y
tributará como los turismos de menos de 8 caballos fiscales.

F) Las autocaravanas tendrán la consideración a los efectos de este impuesto de camiones
y por tanto tributarán en función de su carga útil.
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3. En los casos de vehículos en los que apareciese en la tarjeta de inspección técnica la
distinción en la determinación de la carta entre M.M.A (peso máximo autorizado) y P.T.M.A.
(peso técnico máximo autorizado), se estará, a los efectos de tarifación, a los kilos expresados
en M.M.A., que corresponde al mayor peso en carga con el que se permite su circulación. Este
peso será siempre inferior o igual a P.T.M.A.

En el supuesto de baja temporal anotada en Registro de Jefatura Provincial de Tráfico, y a
partir de dicha fecha, no se emitirá recibo mientras permanezca en esta situación; no
procediendo, en estos casos, el prorrateo de la cuota y consiguiente devolución del importe
satisfecho, salvo los supuestos por sustracción o robo de vehículo.

La baja temporal surtirá efecto únicamente en los siguientes casos:
–Sustracción de un vehículo.
–Retirada temporal de la circulación por voluntad de su titular.
–Transmisiones en las que intervengan personas que se dedican a la compraventa de

vehículos.

Artículo 3.
De conformidad con lo previsto en el párrafo cuarto del apartado 6 del artículo 95 del Real

Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, se fija una bonificación en la cuota incrementada del
impuesto sobre vehículos de tracción mecánica aplicable a este municipio en los términos
establecidos en el artículo siguiente.

Artículo 4.
Tendrán una bonificación del 100 por 100 de la cuota de impuesto los vehículos históricos,

o aquéllos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco años contados a partir de la fecha
de su fabricación. Si ésta no se conociera se tomará como tal la de su primera matriculación o,
en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar, en los
términos previstos en el Real Decreto 1247 de 1995, de 14 de julio.

Se aplicará esta bonificación siempre que se justifique que reúne los requisitos de antigüedad
y singularidad para ser clasificados como vehículos históricos y estén dotados de permiso de
circulación y certificado de características técnicas del vehículo.

Dicha justificación se realizará mediante certificado del fabricante o, en su defecto, de un
club o entidad relacionada con vehículos históricos, el cuál acreditará las características y
autenticidad del vehículo para obtener su catalogación.

La concesión de esta bonificación es de carácter rogado, y condicionada al cumplimiento
de los siguientes requisitos que deberán acreditarse documentalmente en el momento de su
solicitud:

a)  Copia del contrato o póliza del seguro del vehículo justificando su vigencia.
b) Inspección Técnica de Vehículos, al día y con informe favorable.
La bonificación surtirá efectos a partir del devengo siguiente a aquel en que se

presentó su solicitud, quedando condicionada a estar al corriente en el pago del impuesto,
condición cuyo incumplimiento será exigible para su concesión, y cuyo incumplimiento
dará lugar a la pérdida de la misma.

Los vehículos que a la fecha de entrada en vigor de esta Ordenanza vinieran disfrutando de
la bonificación del 100 por 100 de la cuota del impuesto por tener una antigüedad mínima de
veinticinco años, continuarán disfrutando de la misma .En el caso de transferencia del vehículo
no procederá el mantenimiento de la bonificación de referencia al nuevo titular si no cumple los
requisitos exigidos en los párrafos anteriores.

Artículo 5.
El pago del impuesto se acreditará mediante recibos tributarios.

Artículo 6.–Declaración-liquidación.
1. En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando éstos se reformen de manera

que altere su clasificación a los efectos del presente impuesto, los sujetos pasivos presentarán
la declaración-liquidación en la oficina gestora correspondiente, en el plazo de treinta días a
contar de la fecha de la adquisición o reforma, según el modelo determinado por este
Ayuntamiento, que contendrá los elementos de la relación tributaria imprescindibles para la
liquidación normal o complementaria procedente, así como la realización de la misma. Se
acompañarán la documentación acreditativa de su compra o modificación, certificado de sus
características técnicas y el número de identificación fiscal o código de identificación fiscal del
sujeto pasivo.

2. Simultáneamente a la presentación de la declaración-liquidación a que se refiere el apartado
anterior, el sujeto pasivo ingresará el importe de la cuota del impuesto resultante de la misma.
Esta autoliquidación tendrá la consideración de liquidación provisional en tanto que por la
oficina gestora no se compruebe que la misma se ha efectuado mediante la correcta aplicación
de las normas reguladoras del impuesto.

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los casos de
primera adquisición o baja definitiva del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota,
en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por sustracción o robo de vehículo,
y ello desde el momento en que se produzca dicha baja temporal en el registro público
correspondiente.

4. El impuesto se gestionará en régimen de autoliquidación en los casos de alta por nueva
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adquisición, y de no figurar el vehículo en el padrón tributario estará obligado a tributar en el
municipio por todos los años no prescritos.

5. Asimismo, serán objeto de autoliquidación, cuando por causa de baja o transferencia, se
tenga que aportar justificante de pago del impuesto y no esté al cobro el recibo correspondiente.

6. Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los datos del Registro Público de
Tráfico y en las comunicaciones de la Jefatura de Tráfico relativas a altas, bajas, transferencias
y cambios de domicilio. Además, se podrán incorporar otras informaciones sobre bajas y
cambios de las que disponga el Ayuntamiento.

Artículo 7.–Período de pago.
1. En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la circulación el pago de

las cuotas anuales del impuesto será el que se fije en el calendario fiscal que se apruebe a tal
efecto, no pudiendo ser un plazo inferior a dos meses, a tenor de lo dispuesto en el artículo 62.3
de la Ley General Tributaria.

Transcurrido el plazo de ingreso en período voluntario para satisfacer la deuda, si ésta no
ha sido abonada, será exigida por el procedimiento de apremio, y se devengarán los
correspondientes recargos del período ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las
costas que se produzcan.

2. En el supuesto regulado en el apartado anterior, la recaudación de las correspondientes
cuotas se realizará mediante el sistema de padrón anual en el que figurarán todos los vehículos
sujetos al impuesto que se hallen inscritos en el correspondiente registro público a nombre de
personas o entidades domiciliadas en este término municipal.

3. El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al público por el plazo de treinta días para
que los legítimos interesados puedan examinarlo y, en su caso, formular las reclamaciones
oportunas. La exposición pública se anunciará en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo
y producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

Artículo 8.–Beneficios fiscales.
Para la obtención de la exención del Impuesto a los vehículos que, teniendo una potencia

inferior a 17 caballos fiscales, estén destinados a ser utilizados como autoturismos especiales
para el transporte de personas con minusvalía en silla de ruedas, bien directamente o previa
su adaptación, los interesados deberán justificar el destino del vehículo presentado ante la
oficina gestora correspondiente ficha técnica del vehículo o en caso de reforma, tarjeta de la
Inspección Técnica de Vehículos en la que consten las características requeridas, así como
certificado del grado y clase de minusvalía producida por el usuario del mismo, expedido por
el órgano competente de la comunidad autónoma en el plazo de treinta días desde la
adquisición o reparación del vehículo.

La bonificación queda condicionada a estar al corriente en el pago del impuesto. Condición
cuyo cumplimiento será exigible para la concesión de la bonificación, y cuyo incumplimiento
dará lugar a la pérdida de la misma.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada definitivamente el 26 de diciembre de 2007 y
modificada parcialmente por el pleno de la Excma. Corporación Municipal en sesión de 29 de
octubre de 2009, entrará en vigor, una vez elevada a definitiva, el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2010, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 1.–Naturaleza y fundamento.
1. El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo de naturaleza real

establecido con carácter obligatorio en el Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas se ajustan a las
disposiciones contenidas en los artículos 60 a 77, ambos inclusive, de la citada Ley.

2. Se estará, además, a lo que se establezca en los preceptos concordantes o complementarios,
que se dicten para el desarrollo de la normativa legal referida.

Artículo 2.–Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible del Impuesto la titularidad de los siguientes derechos

sobre los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características
especiales:

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios
públicos a que se hallen afectos.

b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
d) Del derecho de propiedad.
2. La realización del hecho imponible que corresponda de entre los definidos en el apartado

anterior por el orden en él establecido determinará la no sujeción del inmueble a las restantes
modalidades en el mismo previstas.

3. A los efectos de este Impuesto tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, de
bienes inmuebles urbanos y de bienes inmuebles de características especiales los definidos
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como tales en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.
4. En caso de que un mismo inmueble se encuentre localizado en distintos términos

municipales se entenderá, a efectos de este Impuesto, que pertenece a cada uno de ellos  por
la superficie que ocupe en el respectivo término municipal.

5. No están sujetos a este Impuesto:
a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del dominio público

marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito.
b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los municipios en que estén enclavados:
–Los de dominio público afectos a uso público.
–Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente por el

Ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante
contraprestación.

–Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los cedidos a terceros mediante
contraprestación.

Artículo 3.–Sujetos pasivos. Responsables.
 1.  Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas naturales y jurídicas y las

entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea constitutivo del
hecho imponible de este impuesto, según lo dispuesto en el anterior artículo 2.

En el supuesto de concurrencia de varios concesionarios sobre un mismo inmueble de
características especiales, será sustituto del contribuyente el que deba satisfacer el mayor
canon.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación sin perjuicio de la facultad del
sujeto pasivo de repercutir la carga tributaria soportada conforme a las normas de derecho
común. Los Ayuntamientos repercutirán la totalidad de la cuota líquida del Impuesto en quienes,
no reuniendo la condición de sujetos pasivos del mismo, hagan uso mediante contraprestación
de sus bienes demaniales o patrimoniales.

Asimismo, el sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los demás concesionarios
la parte de la cuota líquida que les corresponda en proporción a los cánones que deban
satisfacer cada uno de ellos.

3. Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en proporción a sus respectivas
participaciones, los copartícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos como tales en
el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales
en todo caso.

Artículo 4.
1. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos que

constituyen el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos
derechos quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota tributaria en los términos previstos
en el artículo 41 de la Ley General Tributaria. A estos efectos, los notarios solicitarán información
y advertirán expresamente a los comparecientes sobre las deudas pendientes por el Impuesto
sobre Bienes Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite.

2. Responden solidariamente de la cuota de este impuesto, y en proporción a sus respectivas
participaciones, los copartícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley General Tributaria, si figuran inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. De no
figurar inscritos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.

Artículo 5.–Exenciones.
1. Estarán exentos los siguientes inmuebles:
a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comunidades Autónomas o de las Entidades

Locales que estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos
y penitenciarios, así como los del Estado afectos a la defensa nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado

Español y la Santa Sede sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, y los de las
asociaciones confesionales no católicas legalmente reconocidas, en los términos establecidos
en los respectivos acuerdos de cooperación suscritos en virtud de lo dispuesto en el artículo
16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de convenios

internacionales en vigor y, a condición de reciprocidad, los de los gobiernos extranjeros
destinados a su representación diplomática, consular, o a sus organismos oficiales.

f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento
reglamentariamente determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho,
siempre que la densidad del arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarriles y los edificios enclavados en los
mismos terrenos, que estén dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio
indispensable para la explotación de dichas líneas. No están exentos, por consiguiente, los
establecimientos de hostelería, espectáculos, comerciales y de esparcimiento, las casas
destinadas a viviendas de los empleados, las oficinas de la dirección ni las instalaciones
fabriles.



B.O.P. de Toledo29 Diciembre  2009 Número 297

2. Asimismo, previa solicitud, estarán exentos:
a) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza por centros docentes acogidos,

total o parcialmente, al régimen de concierto educativo, en cuanto a la superficie afectada a la
enseñanza concertada.

Esta exención deberá ser compensada por la Administración competente.
b) Los declarados expresa e individualizadamente monumento o jardín histórico de interés

cultural, mediante Real Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16 de 1985, de
25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, e inscritos en el Registro General a que se refiere
su artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico Español, así como los comprendidos
en las disposiciones adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.

Esta exención no alcanzará a cualesquiera clases de bienes urbanos ubicados dentro del
perímetro delimitativo de las zonas arqueológicas y sitios y conjuntos históricos, globalmente
integrados en ellos, sino, exclusivamente, a los que reúnan las siguientes condiciones:

–En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección en el instrumento
de planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 16 de 1985, de 25 de junio,
del Patrimonio Histórico Español.

–En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual o superior a
cincuenta años y estén incluidos en el catálogo previsto en el Real Decreto 2159 de 1978, de 23
de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento para el Desarrollo y Aplicación
de la Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, publicado en el B.O.E. números 221
y 222 de 15 y 16 de septiembre de 1978, como objeto de protección integral en los términos
previstos en el artículo 21 de la Ley 16 de 1985, de 25 de junio.

c) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o regeneración
de masas arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes técnicos aprobados por la
Administración forestal. Esta exención tendrá una duración de quince años, contados a partir
del período impositivo siguiente a aquél en que se realice su solicitud.

3. Estarán exentos los bienes de que sean titulares las entidades sin fines lucrativos y
aquellas otras entidades recogidas en la Ley 49 de 2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal
de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, en los supuestos
y con los requisitos que la citada Ley y el Reglamento de aplicación del régimen fiscal de las
mencionadas entidades, aprobado por Real Decreto 1270 de 2003, de 10 de octubre, establecen.

Con respecto a aquellas entidades, a que se refiere el presente apartado, que tengan la
obligación de efectuar la comunicación del ejercicio de la opción del régimen fiscal especial
previsto en el título II de la citada Ley 49 de 2002, de 23 de diciembre, la exención se disfrutará
a partir del período impositivo que coincida con el año natural en que se dirija la mencionada
comunicación a este Ayuntamiento.

La comunicación al Ayuntamiento deberá indicar, expresamente, el ejercicio de la opción
por la aplicación del régimen fiscal especial previsto en el título II de la Ley 49 de 2002, de 23 de
diciembre, y deberá ir acompañada de la acreditación de haber presentado la declaración censal
en la correspondiente Administración Tributaria.

4. Por criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudatoria del impuesto, se establece
la exención de pago de los inmuebles rústicos y urbanos, cuya cuota líquida no supere seis
euros, a cuyo efecto se tomará en consideración para los bienes inmuebles rústicos la cuota
agrupada en su caso, conforme a lo dispuesto en el artículo 77.2 de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales.

Artículo 6.–Bonificaciones.
1. Podrán gozar de una bonificación del 70 por 100 en la cuota íntegra del impuesto,

siempre que así se solicite por los interesados antes del inicio de las obras, los inmuebles
que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción
y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a
ésta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el período impositivo siguiente
a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que
durante ese tiempo se realicen obras de urbanización o de construcción efectiva, y sin que, en
ningún caso pueda exceder de tres períodos impositivos, de forma que concedida la bonificación
por obras de urbanización, la misma no podrá acumularse a la bonificación por construcción
sobre el mismo inmueble, siempre que se haya agotado ese período máximo de tres años.

2. Para disfrutar de la bonificación establecida en el apartado anterior, los interesados
deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de que se
trate, la cual se realizará mediante certificado del técnico director competente, visado por el
colegio profesional.

b) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción
y promoción inmobiliaria, la cual se realizará mediante la presentación de los estatutos de la
sociedad.

c) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación no forma parte del inmovilizado,
que se hará mediante certificación del administrador de la sociedad.

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectan a diversos solares,
en la solicitud se detallarán las referencias catastrales de los diferentes solares.

Fotocopia del alta o último recibo del Impuesto sobre Actividades Económicas.
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La solicitud de la bonificación prevista en este apartado deberá ir acompañada de la copia
de licencia de obras.

3. Gozarán de una bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del impuesto, durante los
tres períodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las
viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa
de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. Dicha bonificación se concederá a petición
del interesado, que podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la terminación de los tres
períodos impositivos de su duración y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo
siguiente a aquel en que se solicite.

La solicitud de la bonificación prevista en este apartado deberá ir acompañada de la copia
de la calificación definitiva de la vivienda de protección oficial.

4. Tendrán derecho a una bonificación del 95 por 100 de la cuota íntegra y, en su caso, del
recargo del impuesto a que se refiere la presente Ordenanza, los bienes rústicos de las
cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de la tierra, en los términos establecidos en
la Ley 20 de 1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

5. Las bonificaciones indicadas en los apartado anteriores, serán compatibles con
cualesquiera otras que beneficien a los mismos inmuebles.

6. Podrán solicitar una bonificación de la cuota íntegra del impuesto correspondiente a
aquellos inmuebles de uso residencial que constituyan la residencia habitual, en los términos
fijados por la normativa del IRPF, aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición de
titulares de familia numerosa, con arreglo a los siguientes porcentajes, determinados en función
del número de miembros de la familia y del valor catastral del inmueble objeto del impuesto:

a) Hasta tres hijos (o dos si uno de ellos es minusválido) si el valor catastral del inmueble
es inferior a 38.967,00 euros, la bonificación será del 50 por 100 y si el valor catastral está
comprendido entre 38.967,00 euros y un máximo de 65.060,00 euros la bonificación será del 30
por 100.

b) Cuatro o cinco hijos: A partir de cuatro hijos si el valor catastral del inmueble es inferior
a 59.533,00 euros, la bonificación será del 50 por 100 y si está comprendido entre 59.533,00 y
65.060,00 euros, la bonificación será del 30 por 100

c) Seis o más hijos: 50 por 100 de bonificación si el valor catastral del inmueble es inferior
a 97.419,00 euros.

Para la práctica de esta bonificación resultarán de aplicación las siguientes reglas:
1. Para la determinación del concepto fiscal de vivienda habitual será de aplicación el

artículo 54 del Reglamento del IRPF aprobado por Real Decreto 439 de 2007, de 30 de marzo.
2. Que los componentes de la unidad familiar no sean sujetos pasivos por inmuebles

gravados cuyo valor catastral en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles sea superior a 113.656,00
euros.

En caso de que el domicilio radique en dos viviendas unidas, se aplicará el beneficio sobre
las dos, considerándose como valor catastral la suma de ambas

3. La condición de familia numerosa deberá acreditarse mediante la presentación del
correspondiente libro oficial de familia numerosa.

4. La solicitud de bonificación deberá ir acompañada de la siguiente documentación:
a) Fotocopia del DNI del solicitante.
b) Fotocopia compulsada del libro de familia
c) Certificado de empadronamiento.
5. Los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar las variaciones que se produzcan y

que tengan trascendencia a efectos de esta bonificación, en los términos que se establezca al
efecto.

6. En caso de no cumplirse los requisitos exigidos para disfrutar de esta bonificación,
deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese dejado de  ingresar como consecuencia
de la bonificación practicada y los intereses de demora.

7. Esta bonificación regulada en esta apartado será compatible con cualquier otra que
beneficie al mismo inmueble.

8. Se podrán acoger a esta bonificación quienes demuestren, en virtud de certificado al
efecto, su inscripción en el Registro Municipal de Uniones de Hecho.

9. El plazo para presentar la solicitud de bonificación será hasta el 31 de enero de cada
ejercicio.

10. Esta bonificación será aplicable cuando el sujeto pasivo beneficiario de la misma se
encuentre al corriente de pago de sus obligaciones tributarias con el Ayuntamiento de Talavera
de la Reina.

El plazo de disfrute de la bonificación será de tres años; si bien el sujeto pasivo
podrá solicitar la prórroga de dicho plazo dentro del año en el que el mismo finalice,
siempre que continúen concurriendo los requisitos regulados en este apartado. En
todo caso, la bonificación se extinguirá de oficio el año inmediatamente siguiente a
aquel en el que el sujeto pasivo cese en su condición de titular de familia numerosa o
deje de concurrir alguno de los referidos requisitos.

La bonificación, una vez concedida, surtirá efectos a partir del período impositivo siguiente
al de su presentación. No obstante, y exclusivamente para el caso de hijos nacidos en el último
trimestre del año, la solicitud de bonificación podrá presentarse hasta el 31 de marzo del
ejercicio objeto de bonificación.
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7. Tendrán derecho a disfrutar de una bonificación del 30 por ciento en la cuota íntegra del
impuesto, los edificios que incorporen sistemas de aprovechamiento térmico o eléctrico de la
energía proveniente del sol, durante los tres periodos impositivos siguientes al de la finalización
de su instalación. La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones
para producción de calor incluyan colectores que dispongan de la correspondiente homologación
por la Administración competente.

7.1. Para tener derecho a esta bonificación será necesario que los sistemas instalados
cumplan las condiciones establecidas para las nuevas edificaciones en el código técnico de la
edificación.

7.2. El otorgamiento de esta bonificación estará condicionado a que el cumplimiento de los
anteriores requisitos quede acreditado mediante la aportación del proyecto técnico o memoria
técnica, del certificado de montaje, en su caso, y del certificado de instalación debidamente
diligenciados por el organismo autorizado por la comunidad autónoma. Asimismo, deberá
acreditarse que se ha solicitado y concedido la oportuna licencia municipal, aportando la
siguiente documentación:

–La licencia urbanística de obras.
–El certificado final de las obras.
–La carta de pago por el impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
7.3. No se concederá la anterior bonificación cuando la instalación de estos sistemas de

aprovechamiento de la energía solar sea o haya sido obligatoria a tenor de la normativa tanto
urbanística, como de cualquier naturaleza, vigente en el momento de la concesión de la licencia
de obras.

7.4. Dicha bonificación se concederá a solicitud del interesado, la cual podrá efectuarse en
cualquier momento anterior a la terminación de los tres periodos impositivos de duración de la
misma, y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo siguiente a aquél en que se
solicite.

8. Las bonificaciones reguladas en esta ordenanza serán compatibles entre sí, cuando así lo
permita la naturaleza de la bonificación y del bien correspondiente, y se aplicará, por el orden
en que las mismas aparecen reguladas sobre la cuota íntegra o, en su caso, sobre la resultante
de aplicar las que le preceden.

Artículo 7.–Base imponible.
1. La base imponible estará constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles, que

se determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

2. Los valores catastrales podrán ser objeto de revisión, modificación o actualización en los
casos y formas previstos en la Ley.

3. La base liquidable del impuesto sobre bienes inmuebles será el resultado de practicar, en
su caso, en la base imponible las reducciones que legalmente se establezcan.

Artículo 8.–Tipos de gravamen y cuotas.
1. La cuota íntegra de este impuesto será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo

de gravamen. La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las
bonificaciones previstas legalmente.

2. El tipo de gravamen aplicable a los bienes de naturaleza rústica será del 0,530 por 100.
3. El tipo de gravamen aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 0,584

por 100.
4. El tipo de gravamen aplicable a los bienes inmuebles de características especiales será

del 1,00 por 100.
5. Se exigirá un recargo del 50 por 100 de la cuota líquida del impuesto correspondiente a los

bienes inmuebles de uso residencial que se encuentren desocupados con carácter permanente
por cumplir las condiciones que reglamentariamente se determinen. Dicho recargo se devengará
el 31 de diciembre y se liquidará anualmente, una vez constatada la desocupación del inmueble,
juntamente con el acto administrativo por el que ésta se declare.

Artículo 9.–Período impositivo, devengo del impuesto.
1. El Impuesto se devengará el primer día del período impositivo.
2. El período impositivo coincide con el año natural.
3. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de declaración o comunicación ante

el Catastro Inmobiliario tendrán efectividad en el devengo de este impuesto inmediatamente
posterior al momento en que produzcan efectos catastrales. La efectividad de las inscripciones
catastrales resultantes de los procedimientos de valoración colectiva y de determinación del
valor catastral de los bienes inmuebles de características especiales, coincidirá con la prevista
en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 10. –Declaraciones. Comunicaciones.
1. Serán objeto de declaración o comunicación, según proceda, los siguientes hechos,

actos o negocios:
a) La realización de nuevas construcciones y la ampliación, rehabilitación, demolición o

derribo de las ya existentes, ya sea parcial o total. No se considerarán tales las obras o
reparaciones que tengan por objeto la mera conservación y mantenimiento de los edificios, y
las que afecten tan solo a características ornamentales o decorativas.

b) La modificación de uso o destino y los cambios de clase de cultivo o aprovechamiento.
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c) La segregación, división, agregación y agrupación de los bienes inmuebles.
d) La adquisición de la propiedad por cualquier título, así como su consolidación.
e) La constitución, modificación o adquisición de la titularidad de una concesión

administrativa y de los derechos reales de usufructo y de superficie.
f) Las variaciones en la composición interna o en la cuota de participación de las comunidades

o entidades sin personalidad a que se refiere el apartado 3 del artículo 9 de la Ley del Catastro
Inmobiliario, siempre que la respectiva entidad se haya acogido previamente a lo dispuesto en
el mismo.

2. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles susceptibles de inscripción catastral
que tengan trascendencia a efectos de este Impuesto determinarán la obligación de los sujetos
pasivos de formalizar las declaraciones conducentes a su inscripción en el Catastro Inmobiliario,
conforme a lo establecido en sus normas reguladoras, si bien el cumplimiento de la acreditación
de la referencia catastral ante Notarios o Registradores de la Propiedad eximirá al interesado de
dicha obligación siempre que el acto o negocio suponga exclusivamente la transmisión del
dominio de bienes inmuebles y se formalice en escritura pública o se solicite su inscripción en
el Registro de la Propiedad en el plazo de dos meses desde el acto o negocio de que se trate.
Asimismo el sujeto pasivo quedará exento de la obligación de declarar antes mencionada en
los supuestos en que la alteración haya sido objeto de comunicación por parte de este
Ayuntamiento, conforme se indica en el apartado siguiente.

3. De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 14.b) de la Ley del Catastro Inmobiliario, este
Ayuntamiento se obliga a poner en conocimiento del Catastro Inmobiliario los hechos, actos o
negocios susceptibles de generar un alta, baja o modificación catastral, derivados de actuaciones
para las que se haya otorgado la correspondiente licencia o autorización municipal en los
términos y con las condiciones que se determinen por la Dirección General del Catastro  y sin
perjuicio de la facultad de dicha Dirección de requerir al interesado la  documentación que en
cada caso resulte pertinente.

4. La inclusión, exclusión o alteración de los datos contenidos en el Catastro, se considerarán
acto administrativo y conllevarán la modificación del padrón del Impuesto.

5. Cuando el órgano que ejerza la gestión catastral tenga conocimiento de la falta de
concordancia entre la descripción catastral de los bienes inmuebles y la realidad inmobiliaria y
su origen no se deba al incumplimiento de la obligación de declarar o comunicar, iniciará el
procedimiento de subsanación de discrepancias que comunicará a los interesados,
concediéndoles un plazo de quince días para que formulen las alegaciones que estimen
convenientes. Transcurrido dicho plazo, y a la vista de las alegaciones formuladas, el órgano
de gestión procederá de oficio a la modificación de los datos catastrales, notificándolo al
sujeto pasivo.

Artículo 11. Gestión.
1. El Impuesto se gestiona a partir de la información contenida en el padrón catastral

y en los demás documentos expresivos de sus variaciones elaborados al efecto por la
Dirección General del Catastro, sin perjuicio de la competencia municipal para la
calificación de inmuebles de uso residencial desocupados. Dicho padrón, que se formará
anualmente para cada término municipal, contendrá la información relativa a los bienes
inmuebles, separadamente para los de cada clase y será remitido a las entidades gestoras
del Impuesto antes del 1 de marzo de cada año.

Los datos contenidos en el padrón catastral y en los demás documentos citados en el
apartado anterior deberán figurar en las listas cobratorias, documentos de ingreso y justificantes
de pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

En los supuestos en los que resulte acreditada con posterioridad a la emisión de los
documentos a que se refiere el apartado anterior, la no coincidencia del sujeto pasivo con el
titular catastral, las rectificaciones que respecto a aquél pueda acordar el órgano gestor a
efectos de liquidación del Impuesto devengado por el correspondiente ejercicio, deberán ser
inmediatamente comunicadas a la Dirección General del Catastro en la forma en que por ésta se
determine.

2. La liquidación y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en vía de
gestión tributaria de este Impuesto, serán competencia exclusiva de los Ayuntamientos y
comprenderán las funciones de reconocimiento y denegación de exenciones y bonificaciones,
realización de las liquidaciones conducentes a la determinación de las deudas tributarias,
emisión de los documentos de cobro, resolución de los expedientes de devolución de ingresos
indebidos, resolución de los recursos que se interpongan contra dichos actos y actuaciones
para la asistencia e información al contribuyente referidas a las materias comprendidas en
este apartado.

Los Ayuntamientos podrán agrupar en un único documento de cobro todas las cuotas de este
Impuesto relativas a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en un mismo
municipio.

3. Los Ayuntamientos determinarán la base liquidable cuando la base imponible resulte de
la tramitación de los procedimientos de declaración, comunicación, solicitud, subsanación de
discrepancias e inspección catastral previstos en las normas reguladoras del Catastro
Inmobiliario.

No será necesaria la notificación individual de las liquidaciones tributarias en los supuestos
en que, de conformidad con los artículos 65 y siguientes de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, se hayan practicado previamente las notificaciones del valor catastral y base  liquidable
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previstas en los procedimientos de valoración colectiva.
Una vez transcurrido el plazo de impugnación previsto en las citadas notificaciones sin que

se hayan utilizado los recursos pertinentes, se entenderán consentidas y firmes las bases
imponible y liquidable notificadas, sin que puedan ser objeto de nueva impugnación al
procederse a la exacción anual del impuesto.

4. La determinación del valor catastral mediante la aplicación de la correspondiente ponencia
de valores, se llevará a cabo por la Dirección General del Catastro directamente o a través de los
convenios de colaboración que se celebren con cualesquiera Administraciones Públicas en los
términos que reglamentariamente se establezca. Las ponencias de valores serán recurribles en
vía económico-administrativa sin que la interposición de la reclamación suspenda la
ejecutoriedad del acto.

5. La inspección catastral de este impuesto se llevará a cabo por los órganos competentes
de la Administración del Estado sin perjuicio de las fórmulas de colaboración que se establezcan
con este Ayuntamiento.

Artículo 12.–Ingreso.
El plazo de pago en período voluntario del presente impuesto será el que se fije en el

calendario fiscal que se apruebe a tal efecto, no pudiendo ser un plazo inferior a dos meses, a
tenor de lo dispuesto en el artículo 62.3 de la Ley General Tributaria.

Transcurrido este plazo de ingreso en período voluntario para satisfacer la deuda, si ésta
no ha sido abonada, será exigida por el procedimiento de apremio y se devengarán los
correspondientes recargos del período ejecutivo, los intereses de demora y, en su caso, las
costas que se produzcan.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada definitivamente el 26 de diciembre de 2007 y
modificada parcialmente por el pleno de la Excma. Corporación Municipal en sesión de 29 de
octubre de 2009, entrará en vigor, una vez elevada a definitiva, el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2010, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES,
INSTALACIONES Y OBRAS

Artículo 1.–Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible del impuesto la realización, dentro del término municipal,

de cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención de la
correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, siempre
que su expedición corresponda a este municipio; o bien, se hayan realizado las obras sujetas a
licencia a consecuencia de una orden de ejecución dictada por este Ayuntamiento.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado anterior podrán
consistir en:

a) Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de todas clases de nueva planta.
b) Obras de demolición.
c) Obras de edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposición interior como su

aspecto exterior.
d) Alineaciones y rasantes.
e) Obras de fontanería y alcantarillado.
f) Obras en cementerios.
g) Cualesquiera otras construcciones, instalaciones u obras que requieran licencia de

obra urbanística.

Artículo 2.–Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las personas físicas o

jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que sean
dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que
se realice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior, tendrá la consideración de dueño de la
construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el sujeto
pasivo contribuyente, tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes
soliciten las correspondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones u obras. El
sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.

Artículo 3.–Base imponible, cuota y devengo.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la

construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución
material de aquélla.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás impuestos
análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones
patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la construcción, instalación
u obra, ni tampoco los honorarios de profesionales, el beneficio industrial del contratista ni
cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

2. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.
3. El tipo de gravamen será del 4 por 100.
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4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra,
aún cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.

A los efectos de este impuesto se considerará iniciada la obra cuando se conceda la licencia
municipal correspondiente.

Artículo 4.–Beneficios fiscales.
En virtud de las atribuciones conferidas por el artículo 103.2 de la Ley reguladora de las

Haciendas Locales, se establecen las siguientes bonificaciones sobre la cuota de la liquidación
definitiva del impuesto:

1. Se aplicará una bonificación del 20 por 100 en la cuota del impuesto a aquéllas
construcciones, instalaciones u obras, en las que se incorporen sistemas para el
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar para autoconsumo, siempre y
cuando dichos sistemas representen un suministro de energía mínimo del 50 por 100 del
total y que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores homologados
por la Administración competente. En el supuesto de instalaciones, objeto de licencia
urbanística específica, que incorporen dichos sistemas a construcciones ya existentes,
el porcentaje de bonificación será del 50 por 100 de la cuota del impuesto calculada
sobre el coste real y efectivo de dichos sistemas.

Esta bonificación se aplicará exclusivamente sobre la parte del presupuesto de las obras
que corresponda a las instalaciones del sistema de aprovechamiento térmico y eléctrico de la
energía solar.

La bonificación habrá de ser solicitada por el sujeto pasivo del impuesto antes del inicio de
las obras, o conjuntamente con la solicitud de licencia urbanística, y se adjuntará la
documentación acreditativa del aprovechamiento que justifica su concesión. Una vez finalizada
la obra y a efectos de practicar la liquidación definitiva del impuesto, deberá justificarse la
idoneidad de uso para el aprovechamiento térmico o eléctrico de los sistemas instalados y su
capacidad para el suministro del 50 por 100 mínimo de la energía total de la construcción,
instalación u obra.

2. Gozarán de una bonificación del 90 por 100 de la cuota cuando se trate de obras para la
eliminación de barreras arquitectónicas o adaptación de viviendas que favorezcan las
condiciones de acceso y habitabilidad de los discapacitados, siempre y cuando las mismas no
formen parte de un proyecto de obra nueva y se realicen de forma independiente.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones a
que se refieren los apartados anteriores.

La solicitud de bonificación habrá de presentarse antes del inicio de las obras acompañando
la documentación acreditativa de las circunstancias que fundamentan su concesión.

3. Gozarán de una bonificación del 50 por 100 en la cuota, cuando se acredite, mediante la
correspondiente calificación otorgada por la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha,
que el destino del inmueble sea la construcción de viviendas sometidas a algún régimen de
protección pública. La bonificación sólo alcanzará a la parte de la cuota correspondiente a
viviendas protegidas cuando se trate de promociones mixtas en las que se incluyan viviendas
protegidas y viviendas de renta libre.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones a
que se refieren los apartados anteriores.

4. Se establecen las siguientes bonificaciones sobre la cuota del impuesto:
A) En base a los criterios de especial interés o utilidad municipal y de su incidencia en el

fomento del empleo, según los distintos niveles de protección y la entidad cuantitativa de las
construcciones, instalaciones u obras, que sean declaradas de especial interés o utilidad
municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico-artísticas o de fomento de
empleo que justifiquen tal declaración, se establecen los siguientes porcentajes de bonificación:

A.1)  Se establece una bonificación del 95 por 100 sobre la cuota del Impuesto a favor de
aquellas construcciones, instalaciones y obras en las que concurran las siguientes circunstancias
de índole social que merezcan la consideración de obras de especial interés o utilidad municipal:

a) Que el dueño de la obra sea una fundación o asociación particular de carácter socio-
sanitario, inscrita en los registros correspondientes como entidades sin fines lucrativos sujetas
al régimen jurídico de la Ley 49 de 2002.

b) Que las construcciones, instalaciones u obras a cuyo favor se reconozca la consideración
de especial interés o utilidad municipal, constituya el medio físico desde donde puedan
conseguirse los fines sociales pretendidos por el beneficiario.

Para la obtención de este beneficio fiscal, se estará a los siguientes aspectos sustantivos y
formales de la bonificación:

–La bonificación será incompatible con cualquier tipo de ayuda o subvención municipal
relacionada con la obra.

–Por el carácter de irretroactividad de las normas, su aplicación será objeto de consideración
a partir de la entrada en vigor de la presente ordenanza, conforme a lo dispuesto en su disposición
final.

–Para poder gozar de la bonificación prevista, el interesado deberá instar su concesión
mediante solicitud dentro del mismo plazo para la presentación de la autoliquidación o
impugnación de la liquidación si el régimen fuera de declaración, pudiendo en el primer caso
aplicar la bonificación solicitada siempre y cuando se aporte entre la documentación preceptiva,
la justificación de su procedencia, sin perjuicio de la ulterior comprobación municipal.

En cualquier caso y establecidas en la presente Ordenanza  (y, en consecuencia por el pleno
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de la Corporación), las circunstancias sociales cuya concurrencia motiva la consideración de
obras de especial interés o utilidad municipal, la apreciación de tales circunstancias y el
otorgamiento del beneficio fiscal corresponde a la Junta de Gobierno Local a partir de la
solicitud de concesión por parte del beneficiario.

A.2) Se declaran de interés municipal, por concurrir circunstancias de fomento del empleo,
las obras que requieran para el ejercicio de la actividad a la que vayan destinadas, el alta en el
Impuesto sobre Actividades Económicas y siempre que se justifique fehacientemente la creación
de empleo estable.

Las construcciones, instalaciones y obras que afecten a empresas de nueva implantación
que sean declaradas de interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias de fomento de
empleo que justifiquen tal declaración, disfrutarán de una bonificación en la cuota en los
términos establecidos a continuación:

Por creación de nuevas empresas:
–Por creación de empleo de 2 a 10 empleos, 30 por 100.
–Por creación de empleo de 11 a 30 empleos, 40 por 100.
–Por creación de mas de 30 empleos, 50 por 100.
Por ampliación y mejora de empresas:
–Por creación de hasta 10 empleos nuevos, 25 por 100.
–Por creación de mas de 10 empleos nuevos, 35 por 100.
En cualquier caso y establecidas en la presente Ordenanza (y, en consecuencia por el pleno

de la Corporación), las circunstancias que motivan la declaración de especial interés municipal
por fomento del empleo, la apreciación de tales circunstancias y el otorgamiento del beneficio
fiscal corresponde a la Junta de Gobierno Local a partir de la solicitud de concesión por parte
del beneficiario.

A tal efecto los interesados, con anterioridad a la fecha del devengo deberán presentar
solicitud ante la Administración Municipal acompañando memoria sobre el fomento del empleo
que van a generar en la que conste el número de trabajadores, categoría profesional, modalidad
y duración del contrato, tipo de industria o servicio a crear.

La mayoría de los trabajadores contratados deberán ser, en la medida de lo posible, residentes
en Talavera de la Reina

Una vez concluida la obra el sujeto pasivo deberá presentar el beneficio fiscal obtenido
practicándose la liquidación que corresponda.

La solicitud de bonificación podrá presentarse hasta la fecha de notificación de la liquidación
provisional, caducando el derecho de la bonificación en caso de presentaciòn de la misma
fuera del plazo establecido.

Deberá acompañarse la siguiente documentación:
–Licencia de actividad a desarrollar para la obra solicitada o en su caso, referencia al

expediente en tramitación.
–Certificado de estar al corriente de las obligaciones con la hacienda estatal y municipal, así

como con la Seguridad Social.
En el plazo de tres meses, a contar desde el día siguiente al de la recepción de la solicitud de

bonificación, se acordará lo procedente sobre la misma.
Si en dicho plazo no ha recaído acuerdo al respecto, se entenderá desestimada la petición,

sin perjuicio de que por el Ayuntamiento deba resolverse expresamente.
Si el acuerdo de concesión de la bonificación es anterior a la práctica de la liquidación de la

cuota por el ICIO, se recogerá en la misma la bonificación correspondiente.
Si el acuerdo de concesión de la bonificación es posterior a la práctica de la liquidación de

la cuota del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, el beneficio de la
bonificación deberá solicitar la devolución del importe por el que resulte bonificada la cuota de
dicho impuesto previa acreditación del pago del mismo, sin derecho a la percepción de
indemnizaciones e intereses de demora.

A.3) Se declaran de interés municipal, por concurrir circunstancias historico-artísticas y
culturales, las obras en las que instalen elementos de cerámica artística en las fachadas de los
edificios de la ciudad.

Se entenderá por cerámica artística, los elementos cerámicos a instalar que cumplan las
condiciones y características que se recogen en el Reglamento de uso de la  marca de garantía
«Talavera Cerámica-Hecho en Talavera» donde se definen las características comunes de la
cerámica artística producida en Talavera.

Las construcciones, instalaciones y obras que sean declaradas de interés o utilidad municipal
por instalación de elementos cerámicos, disfrutarán de una bonificación de hasta un 10% en la
cuota tributaria del Impuesto, en los términos que a continuación se detallan:

Importe elementos cerámicos a instalar Importe deducción cuota tributaria

Entre el 1,00 y 1,40 por 100 del total
del presupuesto de ejecución material ........ 3 por 100
Entre el 1,41 y 1,60 por 100 del total
del presupuesto de ejecución material ........ 5 por 100
Entre el 1,61 y 2,00 por 100 del total
del presupuesto de ejecución material ........ 7 por 100
+ 2 por 100 ................................................... 10 por 100

Con el fin de poder determinar el porcentaje de la deducción, junto con oportuna solicitud,
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el interesado deberá aportar un desglose del presupuesto en el que se determine el coste de
ejecución material que supone la instalación de la cerámica artística a que se refiere este
apartado.

Para gozar de este beneficio fiscal, se deberá solicitar expresamente por el interesado,
solicitud que deberá formularse antes de que se produzca el devengo del impuesto.

4.  En caso de no realizarse las obras que integran el aspecto objetivo de cada una de las
bonificaciones señaladas anteriormente, deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese
dejado de ingresar como consecuencia de la bonificación practicada y los intereses de demora.

A tal fin la Administración municipal podrá comprobar la adecuación de las obras efectuadas
con la actuación de construcción o rehabilitación bonificada, así como realizar cuantas actuaciones
de policía considere oportunas para acreditar el disfrute del beneficio.

Artículo 5.–Gestión del impuesto.

Sección primera. Obligaciones formales y materiales

1. El impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación, a cuyo fin los sujetos pasivos están
obligados a practicar la misma y abonar su importe, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
103.4 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real
Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, en los momentos siguientes:

a) Cuando se conceda la licencia preceptiva, los sujetos pasivos están obligados a practicar
y abonar la autoliquidación por el impuesto, en el impreso habilitado al efecto por la
Administración municipal, en el plazo de un mes a partir del momento en que le haya sido
concedida la licencia.

b) Cuando se inicie la construcción, instalación u obra, no habiéndose solicitado,
concedido o denegado aún dicha licencia preceptiva, los sujetos pasivos están igualmente
obligados a practicar y abonar la autoliquidación en el plazo de un mes a partir del momento en
que se produzca el devengo, sin que el pago realizado conlleve ningún tipo de presunción o
acto declarativo de derechos a favor de aquellos.

2. El pago de la autoliquidación presentada a que se refieren los párrafos anteriores
tendrá carácter de liquidación provisional y será a cuenta de la definitiva que se practique
una vez terminadas las construcciones, instalaciones u obras, determinándose en aquélla
la base imponible en función de los índices o módulos contenidos en el anexo de esta
Ordenanza, a cuyo fin el presupuesto de ejecución material será, de acuerdo con las
reglas para su determinación, igual o superior a los costes de referencia resultantes en
los supuestos contemplados.

3. Tratándose de obras menores, al realizarse el trámite en presencia del interesado o que
puedan ser objeto de comunicación previa por escrito, se practicará autoliquidación del impuesto
en función del presupuesto de ejecución aportado por los interesados, que contendrá, en todo
caso, materiales y mano de obra y se realizará su ingreso, lo que deberá acreditar en el momento
de recoger la licencia o de presentar dicha comunicación previa respectivamente.

4. En el supuesto de actividades realizadas por Empresas explotadoras de servicios
de suministros que afecten a la generalidad o una parte importante del vecindario, en su
actividad de ocupación del dominio público, el impuesto se gestionará de acuerdo con
lo dispuesto en el artículo 103.1 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo. De igual manera
se operará para cuando se trate de esas mismas actividades en lo referente a la licencia
urbanística, y a la tasa correspondiente.

Artículo 6.
1. Cuando se modifique el proyecto de la construcción, instalación u obra y hubiese

incremento de su presupuesto, una vez aceptada la modificación por la Administración municipal,
los sujetos pasivos deberán practicar y abonar la autoliquidación complementaria por la
diferencia entre el presupuesto inicial y el modificado con sujeción a los plazos, requisitos y
efectos indicados en los apartados anteriores.

2. Cuando los sujetos pasivos no hayan practicado la correspondiente autoliquidación por
el Impuesto, en los plazos anteriores señalados o se hubiera practicado y abonado aquélla por
cantidad inferior al presupuesto aportado, la Administración municipal podrá practicar y notificar
una liquidación provisional por la cantidad que proceda, en la forma reglamentaria.

Artículo 7.
Una vez finalizadas las construcciones, instalaciones u obras, en el plazo de un mes contado

a partir de su terminación, los sujetos pasivos deberán practicar autoliquidación final de acuerdo
con el coste real final, aún cuando no se hubiera practicado por aquéllas, con anterioridad
ninguna autoliquidación por el impuesto.

En el momento de solicitar la licencia de primera ocupación será preciso adjuntar el
justificante de haber practicado esta autoliquidación y abonado, en su caso, el importe
complementario correspondiente al incremento del coste real sobre el presupuesto.

A los efectos de los precedentes apartados, la fecha de finalización de las construcciones,
instalaciones y obras será la que se determine por cualquier medio de prueba admisible en
derecho y, en particular, la que resulte según el artículo 32 del Reglamento de Disciplina
Urbanística.

Sección segunda. Comprobación de las autoliquidaciones
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Artículo 8.
La inspección y recaudación del Impuesto se realizará de acuerdo con lo previsto en la Ley

General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las
disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 9.
1. A la vista de la documentación aportada o de cualquier otra relativa a estas construcciones,

instalaciones u obras y de las efectivamente realizadas, así como del coste real y efectivo de las
mismas una vez finalizadas, el Ayuntamiento procederá, mediante la correspondiente
comprobación administrativa, a la determinación del coste real efectivo de las mismas, que
constituye la base imponible del tributo. El procedimiento de comprobación será llevado a
cabo por los servicios municipales, de oficio o a instancia del órgano gestor de la licencia,
además de la comprobación de los valores declarados, la práctica de la correspondiente
liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad
que corresponda, sin perjuicio de las sanciones que procedan.

2. En aquellos supuestos en los que durante la realización de las construcciones,
instalaciones u obras, se produzcan cambios en las personas o entidades que pudieran ser
sujetos pasivos del impuesto, la liquidación definitiva, a la que se refiere el apartado anterior, se
practicará al que ostente la condición de sujeto pasivo en el momento de terminarse aquéllas.

Para la comprobación del coste real y efectivo, a que se refiere el apartado anterior, el sujeto
pasivo estará obligado a presentar, a requerimiento de la Administración, la documentación en
la que se refleje este coste, como el presupuesto definitivo, las certificaciones de obra, los
contratos de ejecución, la contabilidad de la obra, la declaración de obra nueva y cualquier otra
que, a juicio de los Servicios de Inspección, pueda considerarse válida para la determinación
del coste real. Cuando no se aporte esta documentación administrativa podrá efectuarse por
cualquiera de los medios previstos en el artículo 57 de la Ley General Tributaria.

Artículo 10.
Salvo que se haya producido el devengo, los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución

de las cuotas satisfechas en los casos de que se renuncie a la licencia de obras o urbanística,
sea ésta denegada o se produzca su caducidad por causa imputable al interesado.

Artículo 11.
1. En los supuestos de autoliquidación los sujetos pasivos podrán instar a la

Administración municipal su conformidad con la autoliquidación practicada o su
rectificación y restitución, en su caso, de lo indebidamente ingresado antes de haber
practicado aquélla la oportuna liquidación definitiva, en su defecto, antes de haber
prescrito tanto el derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria
mediante la oportuna liquidación como el derecho a la devolución del ingreso indebido.

2. Transcurridos seis meses sin que la Administración notifique su decisión, el
obligado tributario podrá esperar la resolución expresa de su petición, o sin necesidad
de denunciar la mora considerar desestimada su solicitud al efecto de deducir frente a la
resolución presunta el correspondiente recurso.

Artículo 12.–Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación

de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado
en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada definitivamente el 20 de diciembre de 2004 y
modificada parcialmente por el pleno de la Excma. Corporación Municipal, en sesión de 29 de
octubre de 2009, entrará en vigor, una vez elevada a definitiva, el mismo día de su publicación
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de
2010, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES
ECONOMICAS

Artículo 1.
El Impuesto sobre Actividades Económicas es un impuesto directo de carácter real y

obligatorio, establecido en el Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, y
regulado de conformidad con lo que disponen los artículos 78 a 91, ambos inclusive de
dicha disposición.

En cuanto se refiere a la naturaleza, hecho imponible, exenciones, sujetos pasivos,
cuota tributaria, periodo impositivo, devengo y gestión del impuesto, se aplicará lo
dispuesto en los artículos 78 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo; del Real Decreto Legislativo 1175 de 1990, por el que se aprueban las tarifas e
instrucciones del impuesto sobre actividades económicas; Real Decreto Legislativo 1259
de 1991, sobre tarifas e instrucciones correspondientes a la actividad ganadera
independiente; Real Decreto 1172 de 1991, sobre normas de gestión; demás disposiciones
complementarias y de desarrollo de la Ley, y lo establecido en los artículos siguientes de
esta Ordenanza.
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Artículo 2.–Coeficiente de ponderación.
De acuerdo con lo que prevé el artículo 86 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
sobre las cuotas municipales de tarifa se aplicará, en todo caso, un coeficiente de ponderación,
determinado en función del importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo, de acuerdo
con el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios Coeficiente

Desde 1.000.000 hasta     5.000.000 ............................. 1,29
Desde 5.000.000 hasta   10.000.000 ............................. 1,30
Desde 10.000.000 hasta   50.000.000 ........................... 1,32
Desde 50.000.000 hasta 100.000.000 ........................... 1,33
Más de 100.000.000 .................................................... 1,35
Sin cifra de negocios .................................................. 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere este artículo, el importe neto de
la cifra de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de actividades
económicas ejercidas por el mismo.

Artículo 3.–Bonificaciones.
1. Sobre la cuota del impuesto se aplicarán, en todo caso, las siguientes bonificaciones:
a) Las cooperativas, así como las uniones, federaciones y confederaciones de las

mismas y las sociedades agrarias de transformación, tendrán la bonificación prevista en
la Ley 20 de 1990 de 19 de diciembre, sobre régimen fiscal de las cooperativas.

b) Una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente, para quienes inicien
el ejercicio de cualquier actividad profesional, durante los cinco años de actividad
siguientes a la conclusión del segundo periodo impositivo de desarrollo de la misma. El
período de aplicación de la bonificación caducara transcurridos cinco años desde la
finalización de la exención prevista en la letra b) del apartado 1 del artículo 82 de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales.

La bonificación es de carácter rogado y deberá solicitarse al Ayuntamiento dentro del
primer trimestre del ejercicio al que ha de aplicarse, acompañando documentación acreditativa
del incremento de plantilla.

El plazo máximo para resolver los procedimientos tributarios de la solicitud de bonificación
prevista será de seis meses. El vencimiento del plazo sin haberse notificado resolución expresa
legitimará al interesado para entenderla desestimada, sin perjuicio de la resolución que la
administración debe dictar sin vinculación al sentido del silencio.

2. De conformidad con lo establecido en el artículo 88.2 del texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, se establecen las siguientes bonificaciones sobre la
cuota correspondiente:

Una bonificación por creación de empleo de hasta el 50 por 100 de la cuota correspondiente,
para los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal y que hayan incrementado el promedio
de su plantilla de trabajadores con contrato indefinido durante el período impositivo inmediato
anterior al de la aplicación de la bonificación, en relación con el período anterior a aquél.

A estos efectos, a cada uno de los tramos de la plantilla de trabajadores con contrato
indefinido, se le aplicará los porcentajes de bonificación, que a continuación se detallan:

Incremento de plantilla Porcentaje bonificación

De 3 a 5 trabajadores ............................... 15 por 100
De 6 a 10 trabajadores ............................. 25 por 100
De 11 a 20 trabajadores ........................... 40 por 100
De más de 20 trabajadores ...................... 50 por 100

La creación de empleo se acreditará mediante la aportación de copias compulsadas de las
relaciones nominales de trabajadores (TC2) de los Boletines de Cotización a la Tesorería General
de la Seguridad Social correspondiente al mes de diciembre del periodo impositivo dos años
anterior y del inmediato anterior al de la aplicación de la bonificación.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones a
que se refieren el apartado 1 de este artículo.

La bonificación alcanzará exclusivamente a la cuota tributaria integrada por la cuota de
tarifa modificada, por aplicación de los coeficientes de ponderación y de situación, no afectando
al recargo provincial.

La bonificación es de carácter rogado y naturaleza reglada y deberá solicitarse al
Ayuntamiento dentro del primer mes del ejercicio en que pueda corresponder la aplicación de
la misma, acompañando la siguiente documentación acreditativa del incremento de plantilla:

–Memoria comprensiva de los contratos indefinidos suscritos en cada uno de los dos
ejercicios anteriores a aquel en que debe surtir efecto la bonificación, referidos en su caso, a
cada centro de trabajo domicilio de actividad o en su caso, referencias por las que han cursado
el alta en el IAE en este municipio y sobre las que versa la solicitud de bonificación.

–Copia de los contratos de trabajo indefinidos, debidamente visados y comprendidos en la
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citada memoria.
–Copia de los TC2 del mes de diciembre de los dos últimos ejercicios anteriores a aquél en

que deba surtir efecto la bonificación.
Esta bonificación será aplicable cuando el sujeto pasivo beneficiario de la misma se encuentre

al corriente de pago de sus obligaciones tributarias con el Ayuntamiento de Talavera de la
Reina.

Los sujetos pasivos beneficiarios no pueden haber ejercido anteriormente la actividad
económica bajo otra titularidad (Casos de fusión, escisión, cambio denominación, empresas
participadas, socios integrantes que hayan ejercicio o ejerzan la actividad bajo otra
denominación, etc).

El empleo creado se debe mantener durante todo el periodo temporal al que se extienda el
beneficio fiscal y la bonificación tendrá efectos únicamente en el ejercicio económico a que se
refiera, quedando extinguida al finalizar el mismo, o cuando el sujeto pasivo beneficiario incumpla,
alguna de las condiciones a que se sujeta su concesión, viniendo obligado en tal caso a
devolver lo indebidamente bonificado.

En todo caso, la bonificación se aplicará a los centros de trabajo en los que se haya
incrementado la plantilla con contratos indefinidos para la actividad por la que esté dado de
alta en el I.A.E., y sólo podrá ser aplicable a las actividades económicas respectivas, a partir del
tercer año desde el inicio de su actividad.

3. Se establece una bonificación de hasta el 50 por 100 de la cuota correspondiente
a los sujetos pasivos que tributen por cuota municipal que produzcan energía a partir de
instalaciones para el aprovechamiento de energías renovables o sistemas de cogeneración
destinados a autoconsumo en ambos supuestos.

A estos efectos, se considerarán instalaciones para el aprovechamiento de energías
renovables las contempladas y definidas como tales en el Plan de Fomento de Energías
Renovables. Asimismo, se considerarán sistemas de cogeneración de equipos e instalaciones
que permitan la producción conjunta de electricidad y energía térmica útil.

La bonificación habrá de solicitarse anualmente, dentro del primer trimestre del ejercicio en
que deba surtir efecto, adjuntándose informe del Servicio Municipal de Medio Ambiente acerca
de la idoneidad de la instalación o equipo y su correspondencia con los supuestos previstos
en el de Fomento de las Energías Renovables.

El porcentaje de bonificación será determinado por la Junta de Gobierno Local y estarán en
función de la relación existente entre los valores estándares de producción relacionados con
los de consumo.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en su caso, las bonificaciones a
que se refieren los apartados 1 y 2 de este artículo.

Artículo 4.–Período impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se trate de declaraciones

de alta, en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año
natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas serán irreducibles,
salvo cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no
coincida con el año natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al
número de trimestres naturales que restan para finalizar el año, incluido el del comienzo del
ejercicio de la actividad.

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuotas serán
prorrateables por trimestres naturales, excluido aquél en el que se produzca dicho cese. A tal
fin, los sujetos pasivos podrán solicitar la devolución de la parte de la cuota correspondiente
a los trimestres naturales en los que no se hubiere ejercido la actividad.

Artículo 5.–Gestión.
1. El impuesto sobre actividades económicas se gestiona a partir de la matrícula del mismo

que se formará anualmente de conformidad con lo previsto en los artículos 90 y siguientes del
Real Decreto Legislativo 2 de 2004, y disposiciones de desarrollo y complementarias de dicha
Ley.

2. Los sujetos pasivos están obligados a presentar las correspondientes
declaraciones censales de alta, manifestando todos los elementos necesarios para su
inclusión en la matrícula dentro del plazo que reglamentariamente se establezcan. A
continuación se practicará por la Administración competente la liquidación
correspondiente, la cual se notificará al sujeto pasivo, quien deberá efectuar el ingreso
correspondiente.

Asimismo, los sujetos pasivos estarán obligados a comunicar las variaciones de orden
físico, económico o jurídico que se produzcan en el ejercicio de las actividades gravadas y que
tengan trascendencia a efectos de este impuesto, y las formalizarán en los plazos y términos
reglamentariamente determinados.

3. Por tratarse de un tributo de cobro periódico, una vez notificada la liquidación
correspondiente al alta en matrícula, se notificará colectivamente las sucesivas liquidaciones
mediante edicto que así lo adviertan, de conformidad con lo previsto en el artículo 102 de la Ley
General Tributaria.

4. La inclusión, exclusión o alteración de los datos contenidos en los censos resultantes
de las actuaciones de inspección tributaria o de la formalización de altas y comunicaciones se
considerarán actos administrativos, y conllevarán la modificación del censo. Cualquier
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modificación de la matrícula que se refiera a datos obrantes en los censos requerirá
inexcusablemte, la previa alteración de estos últimos en el mismo sentido.

5. La liquidación y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en vía de
gestión tributaria de este Impuesto se llevará a cabo por los Ayuntamientos y comprenderá
las funciones de concesión y denegación de exenciones, realización de las liquidaciones
conducentes a la determinación de las deudas tributarias, emisión de los instrumentos
de cobro, resolución de los recursos que se interpongan contra dichos actos y
actuaciones para la información y asistencia al contribuyente referidas a las materias
comprendidas en este párrafo.

Artículo 6.–Pago e ingreso del impuesto.
1. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se

determinará cada año y se anunciará públicamente en el «Boletín Oficial» de la provincia de
Toledo y en el tablón de anuncios del Ayuntamiento.

2. Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos fijados por el Reglamento
General de Recaudación.

3. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda haya sido satisfecha, se iniciará
el periodo ejecutivo de recaudación, lo que comporta el devengo del recargo de apremio,
intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan.

Artículo 7.–Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus distintas calificaciones, así como a las

sanciones que a las mismas corresponda en cada caso, se aplicará lo dispuesto en la Ley
General Tributaria.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada definitivamente el 23 de diciembre de 2003 y
modificada parcialmente por el pleno de la Excma. Corporación Municipal, en sesión de 29 de
octubre de 2009, entrará en vigor una vez elevada a definitiva el mismo día de su publicación en
el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, y será de aplicación a partir del 1 de enero de 2010
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA
POR APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PUBLICO LOCAL, A FAVOR DE

EMPRESAS EXPLOTADORAS DE SERVICIOS DE SUMINISTROS DE INTERE S GENERAL

Artículo 1.–Fundamento y naturaleza.
Al amparo de lo previsto en los artículos 57, 20 y 24.1 del texto refundido de la Ley reguladora

de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, se
regula la tasa por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo,
subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de servicios
de suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante
del vecindario, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal.

Artículo 2.–Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible de la tasa el disfrute de la utilización privativa, o los

aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas
municipales, a favor de empresas o entidades que utilizan el dominio público para prestar los
servicios de suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o una parte
importante del vecindario.

2. El aprovechamiento especial del dominio público se producirá siempre que para la
prestación del servicio de suministro se deban utilizar antenas, instalaciones o redes que
materialmente ocupan el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, con
independencia de quien sea el titular de aquéllas.

3. En particular, se comprenderán entre los servicios referidos en los apartados anteriores,
los suministros de agua, gas, electricidad, telefonía fija, telefonía móvil y otros medios de
comunicación, que se presten, total o parcialmente, a través de redes y antenas fijas que
ocupan el dominio público municipal.

4. El pago de la tasa regulada en esta Ordenanza supone la exclusión expresa de la exacción
de otras tasas derivadas de la utilización privativa o el aprovechamiento especial constituido
en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, necesarios para la prestación de
los servicios de suministros de interés general.

Artículo 3.–Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos las empresas o entidades explotadoras de servicios de suministro

que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario,
tales como los de abastecimiento de agua, suministro de gas, electricidad, telefonía (fija o
móvil) y otros análogos, así como también las empresas que explotan la red de comunicación
mediante sistemas de fibra óptica, televisión por cable o cualquier otra técnica,
independientemente de su carácter público o privado. A estos efectos, se incluyen entre las
empresas explotadoras de dichos servicios las empresas distribuidoras y comercializadoras de
los mismos.

2. Tienen la consideración de sujetos pasivos las empresas o entidades explotadoras a que
se refiere el apartado anterior, tanto si son titulares de las correspondientes redes a través de
las cuales se efectúen los suministros como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son de
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derechos de uso, acceso o interconexión a las mismas.
3. También serán sujetos pasivos de la tasa las empresas y entidades, públicas o privadas,

que presten servicios, o exploten una red de comunicación en el mercado, conforme a lo
previsto en los artículos 6 y concordantes de la Ley 32 de 2003, de 3 de noviembre, general de
telecomunicaciones.

4. Las empresas titulares de las redes físicas, a las cuales no les resulte aplicable lo que se
prevé en los apartados anteriores, están sujetas a la tasa por ocupaciones del suelo, el subsuelo
y el vuelo de la vía pública, regulada en la Ordenanza Fiscal correspondiente.

Artículo 4.–Sucesores y responsables.
1. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades y entidades con personalidad

jurídica disueltas y liquidadas se transmitirán a los socios, copartícipes o cotitulares, que
quedarán obligados solidariamente hasta los límites siguientes:

a) Cuando no exista limitación de responsabilidad patrimonial, la cuantía íntegra de las
deudas pendientes.

b) Cuando legalmente se haya limitado la responsabilidad, el valor de la cuota de liquidación
que les corresponda.

Podrán transmitirse las deudas devengadas en la fecha de extinción de la personalidad
jurídica de la sociedad o entidad, aunque no estén liquidadas.

2. Las obligaciones tributarias pendientes de las sociedades mercantiles, en supuestos de
extinción o disolución sin liquidación, se transmitirán a las personas o entidades que sucedan,
o sean beneficiarios de la operación.

3. Las obligaciones tributarias pendientes de las fundaciones, o entidades a que se refiere
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, en caso de disolución de las mismas, se transmitirán
a los destinatarios de los bienes y derechos de las fundaciones, o a los partícipes o cotitulares
de dichas entidades.

4. Las sanciones que procedan por las infracciones cometidas por las sociedades y entidades
a las cuales se refieren los apartados  anteriores se exigirán a los sucesores de aquéllas, hasta
el límite del valor de la cuota de liquidación que les corresponda.

5. Responderán solidariamente de la deuda tributaria las personas o entidades siguientes:
a) Las que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una infracción

tributaria. Su responsabilidad se extiende a la sanción.
b) Los partícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley

General Tributaria, en proporción a sus respectivas participaciones.
c) Los que sucedan por cualquier concepto en la titularidad de explotaciones económicas,

por las obligaciones tributarias contraídas por el anterior titular y derivadas de su ejercicio.
Se exceptúan de responsabilidad las adquisiciones efectuadas en un procedimiento

concursal.
6. Responderán subsidiariamente de la deuda tributaria:
a) los administradores de hecho o de derecho de las personas jurídicas que no hubieran

realizado los actos necesarios de su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones
tributarias hasta los límites siguientes:

–Cuando se han cometido infracciones tributarias responderán de la deuda tributaria
pendiente y de las sanciones.

–En supuestos de cese de las actividades, por las obligaciones tributarias devengadas,
que se encuentren pendientes en la fecha de cese, siempre que no hubieran hecho lo necesario
para su pago o hubieran tomado medidas causantes de la falta de pago.

b) Los integrantes de la administración concursal y los liquidadores de sociedades y
entidades que no hubiesen realizado las gestiones necesarias para el cumplimiento de las
obligaciones tributarias devengadas con anterioridad.

7. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y de acuerdo con el procedimiento
previsto en la Ley General Tributaria.

Artículo 5.–Servicio de telefonía móvil. Base imponible y cuota tributaria.
1. Para determinar la cuantía de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial

del dominio público municipal por parte de los servicios de telefonía móvil, que precisan utilizar
la red de telefonía fija instalada en este municipio, se aplicarán las siguientes fórmulas de
cálculo:

a) Base imponible: La base imponible, deducida de la estimación del aprovechamiento
especial del dominio público por el servicio de telefonía móvil se calcula:

BI = Cmf * Nt + (NH * Cmm).
BI = 58,9 euros/año*33.720+ (83374*279,1 euros/año).
BI = 25.256.028,64 euros.
Siendo:
Cmf = Consumo telefónico medio estimado, por unidad urbana, corregido por el coeficiente

atribuido a la participación de la telefonía móvil. Su importe para el ejercicio 2009 es de 58,9
euros/año.

Nt = Número de teléfonos fijos instalados en el municipio, en el año 2008, que es de 33.720.
NH = 95 por 100 del número de habitantes empadronados en el Municipio. En 2008, 87.763

* 95 por 100= 83.374.
Cmm = Consumo medio telefónico y de servicios, estimado por teléfono móvil. Su importe

para 2010 es de 279,1 euros/año.
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b) Cuota básica: La cuota básica global se determina aplicando el 1,4 por 100 a la base
imponible:

QB = 1,4% s/ BI
Cuota tributaria/operador = CE * QB
Siendo:
CE = Coeficiente atribuible a cada operador, según su cuota de participación en el mercado,

incluyendo las modalidades de postpago y prepago.
El valor de la cuota básica (QB) para 2009 es de  353.581,08 euros.
c) Imputación por operador: Para 2010 el valor de CE y la cuota trimestral a satisfacer por

cada operador son los siguientes:

CE Cuota Cuota

Movistar 48,87 % 172.795,07 euros/año 43.198,76 euros/trimestre
Vodafone 33,10 % 117.035,34 euros/año 29.258,83 euros/trimestre
Orange 16,58 % 58.623,74 euros/año 14.655,93 euros/trimestre
Yoigo 0,71 % 2.510,43 euros/año 627,60 euros/trimestre
Otros 0,76 % 2.687,22 euros/año 671,80 euros/trimestre

A efectos de determinar el coeficiente CE, los sujetos pasivos podrán probar ante el
ayuntamiento que el coeficiente real de participación en el ejercicio de 2008 ha sido inferior. En
este caso, las autoliquidaciones trimestrales se ajustarán aplicando el coeficiente acreditado
por el obligado tributario.

Artículo 6.–Otros servicios diferentes de la telefonía móvil. Base imponible y cuota tributaria.
1. Cuando el sujeto pasivo sea titular de la red que ocupa el suelo, subsuelo o vuelo de las

vías públicas, mediante la cual se produce el disfrute del aprovechamiento especial del dominio
público local, la base imponible está constituida por la cifra de ingresos brutos procedentes de
la facturación que obtengan anualmente en el término municipal las empresas o entidades
señaladas en el artículo 3 de esta Ordenanza.

2. Cuando para el disfrute del aprovechamiento especial a que se refiere el apartado anterior,
el sujeto pasivo haya utilizado redes ajenas, la base imponible de la tasa está constituida por la
cifra de ingresos brutos obtenidos anualmente en el término municipal minorada en las cantidades
que deba abonar al titular de la red, por el uso de la misma.

3. A los efectos de los apartados anteriores, tienen la consideración de ingresos brutos
procedentes de la facturación aquéllos que, siendo imputables a cada entidad, hayan sido
obtenidos por la misma como contraprestación por los servicios prestados en este término
municipal, en desarrollo de la actividad ordinaria; sólo se excluirán los ingresos originados por
hechos o actividades extraordinarias.

A título enunciativo, tienen la consideración de ingresos brutos las facturaciones por los
conceptos siguientes:

a) Suministros o servicios de interés general, propios de la actividad de la empresa que
corresponden a consumos de los abonados efectuados en el municipio.

b) Servicios prestados a los consumidores necesarios para la recepción del suministro o
servicio de interés general propio del objeto de la empresa, incluyendo los enlaces en la red,
puesta en marcha, conservación, modificación, conexión, desconexión y sustitución de los
contadores o instalaciones propiedad de la empresa.

c) Alquileres, cánones, o derechos de interconexión percibidos de otras empresas
suministradoras de servicios que utilicen la red de la entidad que tiene la condición de sujeto
pasivo.

d) Alquileres que han de pagar los consumidores por el uso de los contadores, u otros
medios utilizados en la prestación del suministro o servicio.

e) Otros ingresos que se facturen por los servicios resultantes de la actividad propia de
las empresas suministradoras.

4. No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos indirectos que
gravan los servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros
que no constituyan un ingreso propio de la entidad que es sujeto pasivo de la tasa.

5. No tienen la consideración de ingresos brutos procedentes de la facturación los conceptos
siguientes:

a) Las subvenciones de explotación o de capital que las empresas puedan recibir.
b) Las indemnizaciones exigidas por daños y perjuicios, a menos que sean compensación

o contraprestación por cantidades no cobradas que se han de incluir en los ingresos brutos
definidos en el apartado 3.

c) Los ingresos financieros, como intereses, dividendos y cualesquiera otros de naturaleza
análoga.

d) Los trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado.
e) Las cantidades procedentes de enajenaciones de bienes y derechos que forman parte

de su patrimonio.
6. Las tasas reguladas en esta Ordenanza exigibles a las empresas o entidades señaladas en

el artículo 3 de esta Ordenanza, son compatibles con otras tasas establecidas, o que pueda
establecer el Ayuntamiento, por la prestación de servicios o realización de actividades de
competencia local, de las que las mencionadas empresas sean  sujetos pasivos.

7. La cuantía de la tasa se determina aplicando el 1,5 por 100 a la base imponible definida en
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este artículo.

Artículo 7.–Periodo impositivo y devengo de la tasa.
1. El periodo impositivo coincide con el año natural salvo los supuestos de inicio o cese en

la utilización o aprovechamiento especial del dominio público local necesario para la prestación
del suministro o servicio, casos en que procederá aplicar el prorrateo trimestral, conforme a las
siguientes reglas:

a) En los supuestos de altas por inicio de actividad, se liquidará la cuota correspondiente
a los trimestres que restan para finalizar el ejercicio, incluido el trimestre en que tiene lugar el
alta.

b) En  caso de bajas por cese de actividad, se liquidará la cuota que corresponda a los
trimestres transcurridos desde el inicio del ejercicio, incluyendo aquel en que se origina el cese.

2. La obligación de pago de la tasa regulada en esta Ordenanza nace en los momentos
siguientes:

a) Cuando se trata de concesiones o autorizaciones de nuevos aprovechamientos, en el
momento de solicitar la licencia correspondiente.

b) Cuando el disfrute del aprovechamiento especial a que se refiere el artículo 1 de esta
ordenanza no requiera licencia o autorización, desde el momento en que se ha iniciado el citado
aprovechamiento. A tal efecto, se entiende que ha comenzado el aprovechamiento especial
cuando se inicia la prestación de servicios a los usuarios que lo soliciten.

3. Cuando los aprovechamientos especiales del suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas
se prolongan durante varios ejercicios, el devengo de la tasa tendrá lugar el 1 de enero de cada
año y el período impositivo comprenderá el año natural.

Artículo 8.–Régimen de declaración y de ingreso. Servicios de telefonía móvil.
Las empresas operadoras de servicios de telefonía móvil relacionadas en el artículo 5 de

esta Ordenanza deberán presentar la autoliquidación y efectuar el ingreso de la cuarta parte
resultante de lo que establece dicho artículo en los meses de abril, julio, octubre y diciembre.

Otras empresas prestadoras de servicios de telefonía móvil presentarán su declaración en
base a los parámetros establecidos en el artículo 5 y teniendo en cuenta el período de prestación
efectiva de los servicios durante el año 2010.

Una vez concluido el ejercicio de 2010 los sujetos pasivos que probaran,  en base de datos
oficiales, que su participación en este período hubiera diferido del porcentaje aplicado a efectos
del cómputo de la tasa regulada en la presente ordenanza, podrán solicitar la regularización
procedente.

Artículo 9.–Régimen de declaración e ingreso. Otros servicios.
1. Respecto a los servicios de suministro regulados en el artículo 6 de esta Ordenanza, se

establece el régimen de autoliquidación para cada tipo de suministro, que tendrá periodicidad
trimestral y comprenderá la totalidad de los ingresos brutos facturados en el trimestre natural
al que se refiera. El cese en la prestación de cualquier suministro o servicio de interés general,
comporta la obligación de hacer constar esta circunstancia en la autoliquidación del trimestre
correspondiente así como la fecha de finalización.

2. Se podrá presentar la declaración final el último día del mes siguiente o el inmediato hábil
posterior a cada trimestre natural. Se presentará al Ayuntamiento una autoliquidación para
cada tipo de suministro efectuado en el término municipal, especificando el volumen de ingresos
percibidos por cada uno de los grupos integrantes de la base imponible, según detalle del
artículo 6.3 de esta Ordenanza.  La especificación referida al concepto previsto en la letra c) del
mencionado artículo, incluirá la identificación de la empresa o empresas suministradoras de
servicios a las que se haya facturado cantidades en concepto de peaje.

La cuantía total de ingresos declarados por los suministros a que se refiere el apartado a)
del mencionado artículo 6.3 no podrá ser inferior a la suma de los consumos registrados en
contadores, u otros instrumentos de medida, instalados en este municipio.

3. Las empresas que utilicen redes ajenas deberán acreditar la cantidad satisfecha a los
titulares de las redes con el fin de justificar la minoración de ingresos a que se refiere el artículo
6.2 de la presente Ordenanza. Esta acreditación se acompañará de la identificación de la empresa
o entidad propietaria de la red utilizada.

4. Se expedirá un documento de ingreso para el interesado, que le permitirá satisfacer la
cuota en los lugares y plazos de pago que se indiquen.

Por razones de coste y eficacia, cuando de la declaración trimestral de los ingresos brutos
se derive una liquidación de cuota inferior a 6,00 euros, se acumulará a la siguiente.

5. La presentación de las autoliquidaciones después del plazo fijado en el punto 2 de este
artículo comportará la exigencia de los recargos de extemporaneidad, según lo que prevé el
artículo 27 de la Ley General Tributaria.

6. La empresa «Telefónica de España, S.A.U.», a la cual cedió Telefónica, S.A., los diferentes
títulos habilitantes relativos a servicios de telecomunicaciones básicas en España, no deberá satisfacer
la tasa  porque su importe queda englobado en la compensación del 1,9 por 100 de sus ingresos
brutos que satisface a este Ayuntamiento.

Las restantes empresas del «Grupo Telefónica», están  sujetas al pago de la tasa regulada
en esta ordenanza. En particular, Telefónica Móviles España, S.A., esta sujeta a la tasa, en los
términos regulados en el artículo 5 de la presente Ordenanza.

Artículo 10.–Infracciones y sanciones.
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1. La falta de ingreso de la deuda tributaria que resulta de la autoliquidación correcta de la
tasa dentro de los plazos establecidos en esta ordenanza, constituye infracción tributaria
tipificada en el artículo 191 de la Ley General Tributaria, que se calificará y sancionará según
dispone el mencionado artículo.

2. El resto de infracciones tributarias que se puedan cometer en los procedimientos de
gestión, inspección y recaudación de esta tasa se tipificarán y sancionarán de acuerdo con lo
que se prevé en la Ley General Tributaria, en el Reglamento General de las actuaciones y los
procedimientos de gestión e inspección tributarias, aprobado por Real Decreto 1065 de 2007 y
en la Ordenanza General de Gestión, Inspección y Recaudación de los ingresos de derecho
público municipales.

3. La falta de presentación de forma completa y correcta de las declaraciones y documentos
necesarios para que se pueda practicar la liquidación de esta tasa constituye una infracción tributaria
tipificada en el artículo 192 de la Ley General Tributaria, que se calificará y sancionará según dispone
el mencionado artículo.

DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA
Actualización de los parámetros del artículo 5

Las Ordenanzas Fiscales de los ejercicios futuros podrán modificar el valor de los parámetros
Cmf, Cmm, NH, Nt, NH si así procede.

Si no se modifica la presente ordenanza, continuarán siendo de aplicación los parámetros
establecidos para el ejercicio de 2011.

Si la presente Ordenanza debe ser aplicada después de 2011, las referencias a este año,
contenidas en los artículos 5 y 8, deben entenderse realizadas respecto a cada uno de los
ejercicios en que se aplique la Ordenanza.

DISPOSICION ADICIONAL SEGUNDA
Modificación de los preceptos de la Ordenanza y de las referencias que hace a la normativa

vigente, con motivo de la promulgación de normas posteriores.

Los preceptos de esta Ordenanza Fiscal que, por razones sistemáticas reproduzcan aspectos de
la legislación vigente y otras normas de desarrollo, y aquéllas en que se hagan remisiones a preceptos
de ésta, se entenderá que son automáticamente modificados y/o sustituidos, en el momento en que
se produzca la modificación de los preceptos legales y reglamentarios de que traen causa.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada definitivamente el 30 de octubre de 2008 y modificada
parcialmente por el pleno de la Excma. Corporación municipal en sesión de 29 de octubre de
2009, entrará en vigor, una vez elevada a definitiva, el mismo día de su publicación en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo y será de aplicación a partir del 1 de enero de 2010,
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Talavera de la Reina 18 de diciembre de 2009.–El Alcalde, José Francisco Rivas Cid.
N.º I.-13327


